
  Ano V • Nº 735 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira,  23 de julho de 2019  

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Jairo Bernardes Rogério
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                  01

ATOS DO GUARAÍ - PREV                                                                    01

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                 02

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO
NÚCLEO DOS CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e dos Adolescentes 
por meio deste torna-se publico a lista de aprovados na Avaliação 
Psicológica e aptos a concorrer as 5 (cinco) vagas titulares e respectivos 
suplentes no Conselho Tutelar de Guaraí- TO.

INSCRIÇÃO NOME
27  Alex Rodrigues de Almeida 
08  Amanda de Jesus da Luz Benicio 
01  Antônio Erisvaldo Silva 
15  Carmem Lúcia Gomes Bezerra 
31  Italmar Moreira de Souza 
16 Kivya Regina Sousa Lopes 
19 Luanna Jéssica Lima Leão 
04 Maria de Fátima Sousa 
12  Matheus Felipe Lopes Santos 
09 Rosiane Lopes da Cruz 

36 Silvia Pereira Da Silva 
06  Vanilson Rodrigues da Rocha 

Geisiane Cunha
Presidente do CMDCA

GUARAÍ-PREV

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DE GUARAI

 
PORTARIA DE VIAGEM Nº17/2019 -  DE 23 DE JULHO DE 2019.

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO S E R V 
I D O R, Q U E E S P E C Í F I C A  E  D Á OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

 A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ- 
GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em conformidade com a portaria nº 006/2019., 

R E S O L V E: 

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de  1/2 DIARIA, no valor de R$ 
140,00 (cento e quarenta reais), afim de cobrir despesas com alimentação, 
translado urbano  e mais R$ 80,00 ( oitenta reais ) com a finalidade 
de pagar o transporte intermunicipal da Servidora Sr. MEIRYNALVA 
BATISTA BARNABÉ – DIRETORA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ- GUARAÍ 
PREV, com finalidade de entrega de documentos ao Tribunal de Contas do 
Estado-TCE, de acordo com a determinação do Ofício 541/2018-SEPLE, 
no dia 24 de julho,  na Cidade de PALMAS– TO.

 Art. 2º) DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 
total a Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 

DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois  dias do mês de julho 
de 2019.. MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ, Gestora e Ordenadora de 
Despesas do GUARAÍ PREV Decreto nº 1.039/2016

Meirynalva B. Barnabé
Presidente

Evandro F.de Vasconcelos
Diretor Financeiro



Ano V • Nº 735 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 23 de julho de 2019 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 430/2019 - DE 10 DE JULHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Núbia Rodrigues Pereira Nunes, Educadora Física, matrícula 
funcional n° 1778, para participar do Curso de Aperfeiçoamento em Apoio 
Matricial na Atenção Básica com Ênfase nos Núcleos Ampliados à Saúde 
da Família (NASF-AB) na cidade de PALMAS-TO, no período de 08 a 
10 de agosto de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a 3½ diária, no valor de R$ 560,00 + 80,00 de passagem, 
totalizando R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais). Em virtude do 
horário do curso saída dia 07/08/19 e retorno dia 10/08/19.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº431/2019 - DE 10 DE JULHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
3918, para transportar enfermeiros para o II encontro de Enfermeiros 
Técnicos no auditório do SENAC na cidade de PALMAS-TO, no dia 12 de 
julho de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente 
a ½ diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 432/2019 - DE 10 DE JULHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, portador do CPF n° 005.689.481-30, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO no 
dia 16 de julho de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 433/2019 - DE 10 DE JULHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora Municipal 
Marlene de Fatima Sandri Oliveira, Secretária de Saúde, matrícula 
funcional n° 3412, para participar da 3a Reunião Ordinária da Comissão 
de Intergestores Regional (CIR) na cidade de BANDEIRANTES-TO, 
nos dias 29 e 30 de agosto de 2019, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a 1½  diária, no valor de R$ 255,00 (duzentos 
e cinquenta e cinco reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 434/2019 - DE 10 DE JULHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora Municipal 
Maria Jose Neres da Silva, Técnica de Planejamento, matrícula funcional 
n° 1153, para participar da Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Regional (CIR) na cidade de BANDEIRANTES-TO, nos dias 29 e 30 
de agosto de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a 1½ diária, no valor de R$ 165,00 (cento e sessenta e 
cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO



Ano V • Nº 735 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 23 de julho de 2019 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº435/2019 - DE 10 DE JULHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
3918, a fim de conduzir secretaria de saúde para realizar cotações de 
preços no comércio local e participar da Reunião Ordinária do COSEMS-
TO e da CIB (Comissão Intergestores Bipartite) na cidade de PALMAS-
TO, nos dias 17 e 18 de julho de 2019, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação, equivalente a 1½ diária, no valor de R$ 240,00 (duzentos 
e quarenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

 
GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 436/2019 - DE 10 DE JULHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
ARAGUAÍNA-TO, no dia 17 de julho de 2019, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 437/2019 - DE 10 DE JULHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, portador do CPF n° 118.216.631-87, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no 
dia 17 de julho de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO


		2019-07-23T13:05:18-0300
	JAIRO BERNARDES ROGERIO:85996815168




